- 1 -

为贯彻创新驱动发展战略，落实《中共中央国务院关于深化

科技体制改革加快国家创新体系建设的意见》，强化企业技术创

新主体地位，引导和支持企业增强技术创新能力，健全技术创新

市场导向机制，规范国家企业技术中心管理，我们对《国家认定

企业技术中心管理办法》（2007 年第 53 号令）进行了修订，在

此基础上制定了《国家企业技术中心认定管理办法》，现予发布，

自 2016 年 4 月 1 日起实施。《国家认定企业技术中心管理办法》

（2007 年第 53 号令）和《鼓励和支持大型企业和企业集团建立

技术中心暂行办法》（国经贸〔1993〕261 号）同时废止。

国家发展和改革委员会主任：徐绍史

科学技术部部长：万钢

财政部部长：楼继伟

海关总署署长：于广洲

国家税务总局局长：王军

2016 年 2 月 26 日

国家企业技术中心认定管理办法

 - 2 -

第一章 总则

第一条 为深入实施创新驱动发展战略，贯彻落实《中共中

央国务院关于深化科技体制改革加快国家创新体系建设的意见》，

进一步强化企业技术创新主体地位，引导和支持企业增强技术创

新能力，健全技术创新市场导向机制，规范国家企业技术中心管

理，依据《中华人民共和国科学技术进步法》，特制定本办法。

第二条 本办法所称企业技术中心，是指企业根据市场竞争需要

设立的技术研发与创新机构，负责制定企业技术创新规划、开展

产业技术研发、创造运用知识产权、建立技术标准体系、凝聚培

养创新人才、构建协同创新网络、推进技术创新全过程实施。

第三条 国家鼓励和支持企业建立技术中心，发挥企业在技术创

新中的主体作用，建立健全企业主导产业技术研发创新的体制机

制。国家根据创新驱动发展要求和经济结构调整需要，对创新能

力强、创新机制好、引领示范作用大、符合条件的企业技术中心

予以认定，并给予政策支持，鼓励引导行业骨干企业带动产业技

术进步和创新能力提高。

第四条 国家发展改革委、科技部、财政部、海关总署、税务总

局负责指导协调国家企业技术中心相关工作。国家发展改革委牵

 - 3 -

头开展国家企业技术中心的认定与运行评价。

各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团发展改

革部门或地方人民政府指定的部门会同同级管理部门，负责国家

企业技术中心的申报、管理等事项。

第二章 国家企业技术中心认定

第五条 国家企业技术中心的认定，原则上每年进行一次。

地方政府主管部门根据国家发展改革委通知要求报送申请材料，

受理截止日期为当年 5 月 31 日。

第六条 国家企业技术中心应当具备以下基本条件：

（一）企业在行业中具有显著的发展优势和竞争优势，具有行业

领先的技术创新能力和水平；

（二）企业具有较好的技术创新机制，企业技术中心组织体系健

全，创新效率和效益显著；

（三）有较高的研究开发投入，年度研究与试验发展经费支出额

不低于 1500 万元；拥有技术水平高、实践经验丰富的技术带头

人，专职研究与试验发展人员数不少于 150 人；

（四）具有比较完善的研究、开发、试验条件，技术开发仪器设

备原值不低于 2000 万元；有较好的技术积累，重视前沿技术开

发，具有开展高水平技术创新活动的能力；

 - 4 -

（五）具有省级企业技术中心资格两年以上。

企业在申请受理截止日期前三年内，不得存在下列情况：

（一）因违反海关法及有关法律、行政法规，构成走私行为，受

到刑事、行政处罚，或因严重违反海关监管规定受到行政处罚；

（二）因违反税收征管法及有关法律、行政法规，构成偷税、骗

取出口退税等严重税收违法行为；

（三）司法、行政机关认定的其他严重违法失信行为。

第七条 地方政府主管部门会同同级管理部门，根据本办法及当

年国家发展改革委发布的通知，推荐符合条件的企业技术中心，

并将推荐企业技术中心名单及其申请材料（一式二份）报送国家

发展改革委。

申请材料主要包括企业技术中心申请报告、评价表及必要的证明

材料。

第八条 母公司技术中心已是国家企业技术中心的，地方政府主

管部门不得再推荐其下属子公司申请国家企业技术中心。但从事

业务领域与母公司不同的子公司，可推荐其申请母公司国家企业

技术中心分中心。

子公司技术中心已是国家企业技术中心的，地方政府主管部门在

推荐其母公司申请国家企业技术中心时，应在推荐意见中明确提

出将其子公司国家企业技术中心调整为分中心或撤销的意见。

 - 5 -

国家企业技术中心分中心的申请程序和要求与国家企业技术中心

相同。

第九条 国家发展改革委委托第三方机构，依据评价指标体系对

地方政府主管部门推荐的企业技术中心申请材料进行初评，并根

据初评结果委托第三方机构组织专家评审。

国家发展改革委会同科技部、财政部、海关总署、税务总局，根

据专家评审意见以及国家产业政策、国家进口税收税式支出的总

体原则及年度方案等综合评估，确认认定结果，并通过国家发展

改革委官方网站予以公示。

第十条 国家发展改革委会同科技部、财政部、海关总署、税务

总局，在受理地方政府主管部门申报材料之日起 90 个工作日之内

联合发文，向地方政府主管部门及同级管理部门通报认定结果。

第三章 运行评价

第十一条 国家发展改革委会同科技部、财政部、海关总署、

税务总局，原则上每两年组织一次国家企业技术中心运行评价。

国家发展改革委于评价年度下发评价通知。

地方政府主管部门对国家企业技术中心评价材料真实性出具意见，

并于评价年度的 5 月 31 日前将评价材料报送国家发展改革委。

评价材料主要包括国家企业技术中心工作总结、评价表及必要的

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8384